Santo Tomás enseña que la tendencia al fin último específica a la voluntad; cuando la voluntad quiebra, es el apetito del fin último lo que le hace actuar. Ahora bien, este fin último, este bien perfecto, este motor universal y necesario de la voluntad, es la felicidad. Santo Tomás, al afirmarlo, no hace sino precisar la doctrina agustiniana de la felicidad que se adapta con toda naturalidad al peripatetismo.

Nesse est quod omnia quae homo appetit, appetat propter ultimum finem... ultimus finis hoc modo se habet

[*stabilimentum voluntatis in bono volito*, S. Tomás Pot., q. 9 a. 9; v. 2a 2ae q. 27 a.2, y en las primeras redacciones del *Contra Gentes*, publicadas por Uccelli (Paris - Migne 1858), col. 213 y 216]. El amor en sentido estricto es, siguiendo esta doctrina, un caso particular en el que unas condiciones favorables de aumento permiten estudiar mejor el amor en sentido lato. El amor, en el sentido de una pasión enraizada en el alma, es el objeto del famoso tratado de André le Chapelain, como lo muestra su definición: «*Amor est passio quaedam innata procedens ex visione et immoderata cogitatione formae alterius sexus...*» [De Amore Libri III (Ed. Trojel, Hauniae 1892). Lib. 1 c. 1 p.3].

in movendo appetitum, sicut se habet in aliis motionibus primum movens. Manifestum est autem quod causae secundae moventes non movent, nisi secundum quod moventur a primo movente; unde secunda appetibilia non movent appetitum nisi in ordine ad primum appetibile, quod est ultimus finis (1a 2ae q.1a. 6). Ultimus finis est beatitudo, quam omnes appetunt, ut Augustinus dicit (1a 2ae q.1a.8 Sed contra). Bonum perfectum... est ultimus finis (ibíd. a.6). Ratio autem beatitudinis communis est ut sit bonum perfectum, sicut dictum est. Cum autem bonum sit obiectum voluntatis, perfectum bonum est alicuius quod totaliter eius voluntati satisfacit. Unde appetere beatitudinem nihil aliud est quam appetere ut voluntas satietur, quod quilibet vult (1a 2ae q.5a.8cp., además de las primeras cuestiones de la 1a 2ae, los artículos 1 y 2 de la q10 y 1p. q. 82a 1 y 2 æver. q.22a. 5 y 6æ Mal. q. 6a.4).

Da la impresión de que no hay más que sacar la conclusión legítima de los textos que se acaban de citar y afirmar, como por otra parte lo hace el autor: que el amor de sí es la medida de todos los demás amores y que los supera a todos:

Finis ultimus cuiuslibet facientis in quantum est faciens, est ipsemet; utimur enim factis a nobis propter nos; et si aliquid aliquando propter alium homo faciat, hoc refertur in bonum suum, vel utile vel delectabile vel honestum (3 CG 17.7). Unum quodque ceteris paribus, plus se amat quam aliquid aliud; cuius signum est, quod quanto aliquid est alicui propinquius, magis naturaliter amatur (1 CG 102.2). Illud quod est potissimum in unoquoque genere est mensura omnium eorum quae sunt illius generis, ut patet per Philosophum in X Metaph. Potissimum autem in genere amoris hominum est amor quo quis amat se ipsum; et ideo ex hoc amore necesse est mensuram accipere

omnis quo quis alium amat. Unde et in IX Ethic. Philosophus dicit quod «Amicabilia quae sunt ad alterum...» etc. (Quodl., 5a.6, cp. in IX ETH 1.4). Amicitia proprie non habetur ad se ipsum, sed aliquid maius amicitia, quia amicitia unionem quandam importat. Dicit enim Dionysius Div. Nom., c. 4, quod amor est virtus unitiva. Unicuique autem ad se ipsum est unitas, quae est potior unione ad alium. Unde, sicut unitas est principium unionis, ita amor quo quis diligit se ipsum est forma et radix amicitiae. In hoc enim amicitiam habemus ad alios, quod ad eos nos habeamus sicut ad nos ipsos; dicitur enim Ethic. 1.IX quod amicabilia... etc. (2a 2ae q.25 a.4)¹. De igual modo, 3d. 28q. 1a.6.

Precisamente, de acuerdo con estas nociones, define santo Tomás el amor:

Ex hoc... aliquid dicitur amari quod appetitus amantis se habet ad illud sicut ad suum bonum. Ipsa igitur habitudo vel coaptatio appetitus ad aliquid velut ad suum bonum amor vocatur... Unumquodque amamus in quantum est bonum nostrum (Div. Nom., c.4.1.9. Fretté t. XXIX, pp.451-452).

Es la *coaptatio appetitus*, la *connaturalitas*, el *sicut ad se*, lo que constituye, para santo Tomás, la verdadera definición

¹ Santo Tomás afirma, incluso, que nadie puede odiarse a sí mismo (1a 2ae q. 29 a. 4), del mismo modo que no puede odiar el bien, la felicidad (*ibíd.*, cf. 1a 2ae q. 5 a. 8, q. 10 a. 2 etc.). Los preceptos sobrenaturales están de acuerdo con las inclinaciones naturales: el hombre *debe* amarse más que a los otros (quodl. 8 a. 8: *Peccaret in ordine caritatis magis alium quam se diligens*. Cf. *Sermones dominicales*, serm. 25), incluso más que a su esposa (2a 2ae q. 26 a. 11 ad 2).

del amor. Si en ocasiones (3 CG 90.5. *ibíd.* 153.1; 4 CG 21.7; - 1 q.20 a.1 ad 3), parece poner en el *velle bonum* (Cf. Aristóteles, *Retórica* 1.II. c.4) la última palabra del amor, en realidad, ello equivale a afirmar lo mismo con otras palabras, ya que «el bien» no puede describirse de otra manera más que como el objeto de los deseos naturales: *id quod omnia desiderant*. (La discusión de la relación del amor al *velle bonum* 2a 2ae q.27 a.2 aclara con nitidez este punto, aunque no se trate allí del amor en sentido amplio).

Esto supuesto, ¿cómo es posible que el hombre pueda amar a Dios más que a sí mismo? Responder simplemente que el hombre reconoce en Dios un bien más excelente que él mismo, ya que su propio ser no es sino una imitación del ser de Dios, y un don de la bondad divina, equivale a señalar una diferencia de apreciación intelectual que puede dejar intacta la primacía del amor de sí: en efecto, si a este bien más excelente se le ama por sí mismo, la amistad queda necesariamente reducida a la concupiscencia¹. Para evitar esta reducción, sería necesario encontrar un principio que condujera al hombre a tender al bien de Dios, tan espontánea, tan natural, tan directamente, como tiende él a su propio bien. Ahora bien, como ya se ha dicho, no hay otro principio directo y verdadero del amor que no sea la unidad.